平成12年9月19日
各　　位

会 社 名　　　　　森永製菓株式会社
代表者名　　　　　代表取締役社長　森永 剛太
コード番号　　　　２２０１
上場取引所　　　　東証・大証・名証(市場第１部)・
　(所属部)　　　　札幌
問合せ先　　　　　広報部長　橋本　守
( ＴＥＬ.　　　 　０３－３４５６－０１１２ ）

　　　子会社株式譲渡、退職給付信託設定及び業績予想修正に関するお知らせ

　当社は、平成１２年９月１９日開催の取締役会において、子会社株式の譲渡及び退職給付会計導入に
伴う会計基準変更時差異の償却を目的とした保有株式の退職給付信託設定について決議いたしましたの
で、下記の通りお知らせするとともに、合わせて平成１２年５月２３日に発表しました平成１３年３月
期業績予想の修正を致します。

記

１. 子会社株式譲渡について

① 基本合意書締結日 平成１２年９月１９日
② 譲渡対象子会社株式 福徳長酒類株式会社発行の普通株式(非上場)

　所在地：東京都港区海岸三丁目３番１５号
　代表者：代表取締役社長　湯浅郁雄
　資本金：５１８百万円
　業　種：酒類製造販売業

③ 譲 渡 先 合同酒精株式会社
　所在地：東京都中央区銀座六丁目２番１０号
　代表者：代表取締役社長　田中時信

④ 譲渡株数 当社保有株式 6,603,600株のうち、5,950,080株
（額面：50円、発行済株式総数に対する割合：80％）

⑤ 譲渡金額 概算４５億円
⑥ 譲渡利益 概算４１億円
⑦ 譲渡理由 当社は、投資を回収し、グループ財務体質改善に充当する。

対象子会社は、譲渡先の傘下に入り競争体質を強化する。
⑧ 日　　程 平成１２年１２月上旬　　株式譲渡契約締結の予定

平成１３年　１月上旬　　株券引渡し、代金授受の予定
⑨ 平成１３年３月期における損益への影響

これによる利益は、グループ財務体質改善等に充当する予定であり、
現時点では損益への影響は軽微であると予想しております。

２. 退職給付信託設定について

① 信託設定年月日 平成１２年９月１９日
② 信託設定額 ３,７６９百万円
③ 会計基準変更時差異額の償却
 　　　信託設定後の会計基準変更時差異額１９,１６７百万円は、平成１３年３月期から８年間
 　　で均等償却いたします。
 　　　なお、連結ベースでの会計基準変更時差異額は２５,４８６百万円であります。
④ 平成１３年３月期における損益への影響
 　　　信託設定額３,７６９百万円を特別損失に、信託設定益２,００７百万円を特別利益に計上
 　　いたします。これにより平成１２年５月２３日発表の業績予想に対し１,０４３百万円当期
 　　利益の減益要因となります。

３. 平成１３年３月期の業績予想修正

　　　 平成１３年３月期（平成１２年４月１日～平成１３年３月３１日）の業績予想について、
　　 平成１２年５月２３日の決算発表時に公表しました単独及び連結の業績予想を下記の通り
　　 修正いたします。

①単独
(イ) 中間期の業績予想の修正（平成１２年４月１日～平成１２年９月３０日）

単　位 売 上 高 経常利益 当期利益

　前 回 発 表 予 想（Ａ） 百万円 76,200 2,700 1,400
　今 回 修 正 予 想（Ｂ） 百万円 76,200 3,000 800
　増　減　額 （ Ｂ－Ａ ） 百万円 0 300 △600
　増　　　　減　　　　率 ％ 0.0 11.1 △42.9
  (ご参考)前同実績(平成12年3月期) 百万円 74,714 4,203 △9,370

(ロ) 上記修正の理由
 　　　中間期は当初予想に織り込んでいなかった販売用不動産の売却があり、経常利益が
 　　３億円上回る見込でありますが、退職給付信託設定による損失の影響により当期利益
 　　は６億円下回り８億円となる見込みであります。
 　　　なお、通期につきましては現時点では当初予想通りで見込んでおります。

②連結
(イ) 中間期の業績予想の修正（平成１２年４月１日～平成１２年９月３０日）

単　位 売 上 高 経常利益 当期利益

　前 回 発 表 予 想（Ａ） 百万円 100,000 3,400 1,800
　今 回 修 正 予 想（Ｂ） 百万円 100,000 3,700 1,200
　増　減　額 （ Ｂ－Ａ ） 百万円 0 300 △600
　増　　　　減　　　　率 ％ 0.0 8.8 △33.3

(ロ) 上記修正の理由
 　　　中間期は、当社単独の業績予想修正の影響により、連結業績予想の修正を行うもの
 　　であります。
 　　　なお、連結の通期につきましても現時点では当初予想通りで見込んでおります。

以上